АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Залесово

Об утверждении плана мероприятий по
реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года в
Залесовском муниципальном округе
Алтайского края

В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической
политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной
Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733
«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года», во исполнение пункта 2.5.
протокола заседания антинаркотической комиссии Алтайского края от
24.12.2020 №>4:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на
период до 2030 года на территории Залесовского муниципального округа
Алтайского края согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Залесовского муниципального круга Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Г лава Залесовского
муниципального округ

i

Приложение
к постановлению администрации

Залесовского муниципального округа
от J/06 .

План мероприятий
по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации

на период до 2030 года в Залесовском муниципальном округе Алтайского края
№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

Совершенствование антинаркотической деятельности
1 Издание муниципальных нормативных правовых

актов (внесение изменений), направленных на
осуществление мероприятий в сфере профилактики
незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ

весь период администрация
Залесовского

муниципального округа

2 Осуществление токсикологического мониторинга на
территории муниципального округа, освещение

полученных данных в СМИ

во 2 и 4 кварталах КГБУЗ Залесовская ЦРБ (по
согласованию), ОП по

Залесовскому району МО
МВД России "Заринский"

(по согласованию)
3 Осуществление мониторинга ситуации, связанной с

распространением наркотических средств и
психотропных веществ на территории

муниципального округа

ежеквартально ОП по Залесовскому району
МО МВД России
"Заринский"(по
согласованию)

4 Проведение мероприятий по вопросам профилактики
хронических неинфекцйонных, наркологических

весь период управление по социальной
политике, КГБУЗ

i
*

заболеваний и пропаганды здорового образа жизни Залесовская ЦРБ (по
согласованию), ОП по

Залесовскому району МО
МВД России "Заринский"

(по согласованию)
5 Проведение заседаний антинаркотической комиссии

администрации Залесовского муниципального округа
Алтайского края в соответствии с ежегодными

кланами работы

ежеквартально антинаркотическая
комиссия администрации

Залесовского
муниципального округа

Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков
6 Проведение социально-психологического

тестирования учащихся образовательных организаций
на предмет выявления склонности к употреблению

наркотических средств и курительных смесей и
медицинских осмотров учащихся на предмет

потребления наркотических средств и психоактивных
веществ

весь период (в течение
учебного года)

управление по социальной
политике, КГБУЗ

Залесовская ЦРБ (по
согласованию)

7 Организация разъяснительной работы путем
проведения антинаркотической пропаганды

средствами массовой информации, направленной на
повышение уровня осведомленности граждан:

- о рисках, связанных с незаконным потреблением
наркотиков;

- о правовой ответственности за незаконный оборот
наркотических средств и психотропных веществ;

- о пропаганде ценностей здорового образа жизни;
- о разъяснении доступности наркологической помощи

(в том числе анонимной);

весь период администрация
Залесовского

муниципального округа,
КГБУЗ Залесовская ЦРБ (по

согласованию), ОП по
Залесовскому району МО
МВД России "Заринский"

(по согласованию)

Л И  - кШЛМЛ. i  -

i
*

- о разъяснении мер социально-правовых ограничений
в отношении наркозависимых (с разъяснением

правовых последствий постановки на
профилактический и диспансерный учет у нарколога)

8 Освещение в средствах массовой информации о
проводимой профилактической антинаркотической

работе и мероприятиях по борьбе с незаконным
оборотом наркотиков, пропаганде здорового образа

* жизни

весь период муниципальная газета
"Сельский новатор",

администрация
Залесовского

муниципального округа,
управление по социальной

политике, КГБУЗ
Залесовская ЦРБ (по

согласованию), ОП по
Залесовскому району МО
МВД России "Заринский"

(по согласованию)
9 Проведение лекций, бесед, родительских собраний,

тематических классных часов, семинаров, круглых
столов с учащимися образовательных организаций и

их родителями по вопросам профилактики
наркомании, алкоголизма и табакокурения,

пропаганде здорового образа жизни

весь период управление по социальной
политике, КГБУЗ

Залесовская ЦРБ (по
согласованию), ОП по

Залесовскому району МО
МВД России "Заринский"

(по согласованию)
10 Размещение наглядной агитации и наружной

рекламы антинаркотического содержания с
указанием «телефонов доверия» в учреждениях
образования, культуры, физкультуры и спорта,
административных зданиях и местах массового

весь период управление по социальной
политике, КГБУЗ

Залесовская ЦРБ (по
согласованию), ОП по

Залесовскому району МО

i H i d i l l ,  J '***• i i i .

i*9

скопления населения МВД России "Заринский"
(по согласованию)

11 Организация и проведение мероприятий в рамках
межведомственной комплексной оперативно­

профилактической операции «Мак»

ежегодно (июнь-октябрь) территориальное
управление администрации

Залесовского
муниципального округа, ОП
по Залесовскому району МО

МВД России "Заринский"
(по согласованию)

12 Проведение мероприятий антинаркотической
направленности

весь период управление по социальной
политике

Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями)
потребление наркотиков

13 Информирование населения об оказании лечебной и
реабилитационной помощи больным с

наркологическими расстройствами

весь период отдел по связям с
общественностью

администрации
Залесовского

муниципального округа,
КГБУЗ Залесовская ЦРБ (по

согласованию),
14 Организация и проведение профилактической работы

с лицами, осужденными к наказаниям и мерам
уголовно-правового характера, имеющих обязанность
пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и

(или) социальную реабилитацию

весь период Заринский МФ ВКУ УИИ
УФСИН (по согласованию),
ОП по Залесовскому району

МО МВД России
"Заринский"(по
согласованию)

Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
15 Проведение профилактической работы с лицами, весь период Заринский МФ ВКУ УИИ

осужденными к наказаниям в виде лишения свободы и
осужденным условно или к отбыванию наказаний не
связанных с изоляцией от общества за преступления

связанные с незаконным оборотом наркотиков с
целью предупреждения рецидивной преступности

УФСИН (по согласованию),
ОП по Залесовскому району

МО МВД России
"Заринский"(по
согласованию)

16 Информирование ПО по Залесовскому району МО
МВД России "Заринский" о выявленных лицах,
имеющих признаках возможности потребления

наркотиков, либо о лицах, возможно участвующих в
их распространении

весь период территориальное
управление администрации

Залесовского
муниципального округа

17 организация и проведение мероприятий,
направленных на выявление и уничтожение
незаконных посевов и очагов произрастания

дикорастущих наркосодержащих растений, выявление
фактов их незаконного культивирования

весь период территориальное
управление администрации

Залесовского
муниципального округа, ОП
по Залесовскому району МО

МВД России "Заринский"
(по согласованию),
народные дружины